
	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Programi
	Prodhimtari dhe Inxhinieri Industriale me Menaxhment

	Drejtimi / Specializimi
	Prodhimtari dhe automatizim

	Titulli i lëndës:
	SALDIMI   I	

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri
	V

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.dr. Hysni Osmani

	

	Përshkrimi i lëndës
	Hyrje. Teknologjia e saldimit me: gaz, hark elektrik (HED, MAG, MIG, TIG, NMP, ERZ,...), etj. Teknologjite e proceseve te ngjashme me saldimin (prerja, ngjitja, metalizimi). Materiali shtese. Metalurgjia e saldimit. Saldueshmeria. Termodinamika e saldimit. Cilesia dhe kontrolli i bashkesive te salduara. Rreziku dhe mbrojtja ne pune gjate saldimit dhe proceseve te ngjashme me te.

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve nga lëmia e teknologjise se Saldimit I.
Aftësimi i studenteve për përzgjedhjen dhe zbatimin e teknologjisë perkatëse të saldimit dhe të procesve të ngjashme me saldimin, te llamarinave, profileve, trupave të plotë, detaleve te bashkësive te salduara, apo regjeneruara dhe prodhimi cilësor sipas normave në fuqi.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të përvetësojnë:
Përparësitë dhe të metat e teknologjise te bashkimit me saldim dhe proceseve të ngjashme me saldimin ndaj teknologjive tjera të bashkimit të detaleve si dhe të metaleve në mes vedi. Të përshkruajne dhe interpretojnë teorinë e bashkimit me teknologjine e saldimit, të perzgjedhinë teknologjine adekuate të saldimit dhe proceseve të ngjashme me të, të hartojnë procesin teknologjik, të projektojne dhe zhvillojne teknologjine e perzgjedhur, të përcaktojnë teknologjine për realizimin e operacionit apo procesit përkatës prodhues.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	4
	8

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.25
	8
	2

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	3
	5
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
	0.5
	4
	2

	Total
	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra  dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste , diskutime ne grupe, etj.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	40%
	60%

	Literatura bazë:  
	1.Dr.sc.Bajrush Bytyçi, Mr.sc.Hysni Osmani, SALDIMI I  (tekst
   universitar), UP, FM, Prishtine, 1996.
2.Dr.sc.Bajrush Bytyçi, Mr.sc.Hysni Osmani, SALDIMI I  (dispense 
   universitare), UP, FIM, Prishtine, 2009.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në teknologjine e saldimit.

	Java e dytë:
	Teknologjia e saldimit me gaz.

	Java e tretë:
	Teknologjia e saldimit me rezistence elektrike.

	Java e katërt:
	Teknologjia e saldimit me hark elektrik me dore.

	Java e pestë:  
	Teknologjia e saldimit nen mbrojtjen e pluhurit.

	Java e gjashtë:
	Teknologjia e saldimit me TIG dhe MIG.

	Java e shtatë:  
	[bookmark: _GoBack]Teknologjia e saldimit me MAG dhe tel të Mbushur (TM)

	Vleresimi i pare interm.
	Seminari nr. 1 ose testi nr.1

	Java e tetë:  
	Teknologjia e proceseve te ngjashme me  saldimin

	Java e nëntë:  
	Materiali shtese per saldim

	Java e dhjetë:
	Metalurgjia e saldimit

	Java e njëmbedhjetë:
	Saldueshmeria

	Vleresimi i dyte interm.
	Seminari nr. 2 ose testi nr.2

	Java e dymbëdhjetë:  
	Termodinamika e saldimit

	Java e trembëdhjetë:    
	Cilesia e bashkesive te salduara

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kontrolli i bashkesive te salduara

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Rreziku dhe mbrojtja ne pune gjate saldimit dhe proceseve te ngjashme me te

	Vleresimi i trete interm.
	Seminari nr. 3 ose testi nr.3

	
	


	Mënyra e dhënies së provimit:
	Seminare ose teste dhe kollokuime gjatë vitit, test ose provim përfundimtar

	Literatura shtesë:  
	1. D. Smith, WELDING SKILS AND TECHNOLOGY, Mc Crow Hill International Editions Mechanical Engineering, 2004, USA.
2. Hongyan Zhang, Jacek Senkara, RESISTANCE WELDING: Fundamentals and Applications, Published in 2006 by CRC Press Taylor & Francis Group.
3. A.D.Althouse,…, MODERN WELDING,  The Goodheart – Willox, Illionios, 2003, Angli
4. K.-J.Mathes,.., SCHWEβTECHNIK, Fachbuchverlag Leipzig, 2002, Gjermani.




